
276-83 

DZIENNIK   USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

 

Londyn, dnia 20 grudzień 1943 r. 

Nr.   12 

Poz. 38 

 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

Z DNIA 30 PAŹDZIERNIKA 1943 R.  

o wprowadzenie w obieg znaczków pocztowych 5, 10, 25, 55, 75, 80 groszy oraz l złoty  

i 1 złoty 50 groszy. 

Na podstawie art. 22 ustawy z dnia 3 

czerwca 1924 r. o poczcie, telegrafie i 

telefonie (Dz.U.R.P. z roku 1933 Nr. 63, poz. 

481) oraz art. l dekretu Prezydenta 

Rzeczypospolitej z dnia 11 października 1941 

r. o tymczasowym przekazaniu Ministrowi 

Skarbu praw i obowiązków, dotyczących 

Państwowego Zarządu Poczt i Telegrafów, 

oraz przedsiębiorstwa „Polska Poczta, 

Telegraf i Telefon" (Dz.U.R.P. Nr. 7 poz. 18) 

zarządzam, co następuje : 

§ 1. 

Wprowadza się w obieg pocztowe znaczki 

opłaty nowej edycji wartości 5, 10, 25, 55. 75 

i 80 groszy oraz l złoty i l złoty 50 groszy. 

Opis   znaczków. 

1) 5 groszowy znaczek. 

Wymiary znaczka 25.25 x 31,25 m/m. 

Rysunek znaczka o wymiarze 22 x 28m/m 

przedstawia" samolot polski bombardujący 

łódź podwodną. 

W górnej części znaczka znajduje się napis 

(w dwu wierszach) „Lotnictwo Polskie w 

Walce o Atlantyk", W dolnej części napis 

"Poczta Polska", obok tego napisu w prawym 

rogu litery "Gr" i cyfra "5". 

Kolor znaczka — czerwony. 

2) 10 groszowy znaczek. 

Wymiary znaczka 26,5 x 43 m/m. Rysunek 

znaczka o wymiarze 23,5x40 m/m 

przedstawia płynące statki handlowe w 

konwoju. Na pierwszym planie dwóch 

marynarzy polskiego statku odpiera ogniem 

karabinu maszynowego atakujący samolot. 

W górnej części znaczka znajduje się napis 

„Polska Marynarka Handlowa". W dolnej 

części napis "Poczta Polska", obok tego 

napisu w prawym rogu litery "Gr" i cyfra 

"10". 

Kolor znaczka — zielony. 

3) 25 groszowy znaczek. 

Wymiary znaczka 25,25 x 31,25 m/m. 

Rysunek znaczka o wymiarze 22 x 28 m/m 

przedstawia polskie działo przeciwpancerne w 

walce z czołgiem niemieckim. Działo jest 

obsługiwane przez jednego z żołnierzy, drugi 

leży obok zabity. 

W górnej części znaczka znajduje się napis 

(w dwu wierszach) "Wojsko Polskie we 

Francji 1939/ 1940". W dolnej części w 

prawym rogu litery "Gr" i cyfra „25". 

Kolor znaczka — fioletowy. 

4) 55 groszowy znaczek,  

Wymiary znaczka 25,25 X 31,25 m/m. 

Rysunek znaczka o wymiarze 22 X 28 m/m 

przedstawia 2 polskich żołnierzy na 

stanowisku obserwacyjnym w górach nad 

fiordem w Norwegii. Jeden z nich obserwuje 

fiord i przeciwległy brzeg — drugi telefonuje. 

W górnej części znaczka znajduje się napis 

(w dwu wierszach) "Wojsko Polskie w 

Norwegii, Narvick — Kwiecień/Maj 1940". 

W dolnej części napis "Poczta Polska", obok 

tego napisu w prawym rogu litery "Gr" i cyfra 

"55". 

Kolor znaczka — niebieski. 

5) 75 groszowy znaczek. 

Wymiary znaczka 26,5 x 43 m/m. Rysunek 

znaczka o wymiarze 23,5 x 40 m/m 

przedstawia maszerujących w pustyni czterech 

polskich żołnierzy obok mijającego ich 

czołgu. W lewym dolnym rogu rysunku 

znajduje się drogowskaz z napisem : "Polish 

Br. H.Q. D-two Br.Karp.w Tobruku". 

W górnej części znaczka znajduje się napis 

"Wojsko Polskie w Libii 1941/1942". W 

dolnej części napis "Poczta Polska", obok tego 

napisu w lewym rogu litery "Gr" i cyfra "75". 

Kolor znaczka — brązowy. 

6) 80 groszowy znaczek. 

Wymiary znaczka 26,5 X 43 m/m. 

Rysunek znaczka o wymiarze 23,5 x 40 m/m 

przedstawia fragment z ostatniej inspekcji 

Armji Polskiej na Środkowym Wschodzie 



przez ś.p. Gen. Sikorskiego, a mianowicie 

moment rozmowy ś.p. Generała z żołnierzami 

w obozie. 

W górnej części znaczka znajduje się napis 

"Wojsko Polskie na Środk. Wschodzie", z 

lewej strony prostopadle od góry do dołu 

"Gen. Sikorski" — z prawej strony "Czerwiec 

1943". W dolnej części napis "Poczta Polska", 

obok tego napisu w prawym rogu litery "Gr" i 

cyfra "80". 

Kolor znaczka — amarantowy. 

7) l złotowy znaczek. 

Wymiary znaczka 25,25 X 31,25 m/m. 

Rysunek znaczka 22 x 28 m/m przedstawia 

fragment walki prowadzonej przez Kraj. 

Trzech mężczyzn cywilnych zajętych jest 

niszczeniem toru kolejowego. Jeden z nich 

czuwa z rewolwerem w ręku, pozostali dwaj 

rozkręcają szyny kolejowe. 

W górnej części znaczka znajduje się napis 

"Kraj Walczy". W dolnej części napis "Poczta 

Polska", obok tego napisu w prawym rogu 

litery "Zł" i cyfra "l". 

Kolor znaczka — ciemno oliwkowy. 

8) l zł. 50 gr. znaczek. 

Wymiary znaczka 26,5 x 43 m/m. Rysunek 

znaczka 23,5 x 40 m/m przedstawia dwóch 

mężczyzn i kobietę zajętych składaniem i 

odbijaniem pisma na ręcznej maszynie 

drukarskiej. Obok maszyny leżą 

wydrukowane egzemplarze pisma : 

"Rzeczpospolita Polska", a na nich pistolet. 

W górnej części znaczka znajduje się napis 

"Tajna Prasa w Polsce". W dolnej części napis 

"Poczta Polska", obok tego napisu w lewym 

rogu litery "Zł" i cyfra "l", pod nimi litery 

"Gr" i cyfra „50". 

Kolor znaczka — czarny. 

Powyższe znaczki wykonane są drukiem 

wklęsłym ze stalorytów. Papier użyty do 

druku znaczków jest gumowany koloru 

białego bez wodnych znaków. Znaczki 

posiadają perforację skrzynkową. 

§ 2. 

Znaczki sprzedawane będą za walutę 

angielską według relacji £.1. równa się 24 zł. i 

w tej samej relacji za walutę U.S. A. lub 

kanadyjską według oficjalnego notowania 

tych walut w stosunku do funta. 

§ 3. 

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem l -go listopada 1943 r. 

 

Minister Skarbu : Ludwik Grosfeld 
 


